SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-4680

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata da décima sexta reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante  do  Curso  de  graduação  em  Medicina,
realizada no dia 23 de dezembro de 2020, às 13h30min,
via  webconferência  no  link:  (devido  à  pandemia  de
Covid-19).

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos via
webconferência  reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de
graduação em Medicina  devidamente  convocados:  Josete  Mazon,  Maíra  Cola,  Maruí  Weber
Corseuil  Giehl, Roger Flores Ceccon, sob a Presidência do professor Fábio Almeida Morais,
subcoordenador do Curso de Graduação em  Medicina, que cumprimentou a todos e havendo
quórum, deu por aberta a reunião. O professor Fábio informou que a professora Iane Franceschet
de  Sousa justificou  a  ausência  e  as  professoras  Flávia  Corrêa  Guerra, Francielly  Andressa
Felipetti e Rosane Silvia Davoglio estão em período de férias. O professor Fábio apresentou para
apreciação os seguintes itens de pauta:  Item 1:  Aprovação das atas das reuniões anteriores.
Item 2: Análise e aprovação dos planos de ensino 2020-2. Item 3: Informes Gerais. A pauta
foi  aprovada.  Passaram  então  à  discussão  do  item  1:  Aprovação  das  atas  das  reuniões
anteriores. O professor Fábio fez a leitura da ata da décima quinta reunião ordinária do NDE. A
ata foi aprovada por unanimidade. Item 2: Análise e aprovação dos planos de ensino 2020-2.
O  professor  Fábio  iniciou  apresentando  os  planos  de  ensino  dos  módulos:  Habilidades  e
Humanidades  I,  III  e  IV.  Aprovados  por  unanimidade.  Em  seguida  a  professora  Maruí
apresentou  os  planos  dos  módulos:  Comunidades  I  e  III.  Aprovados  por  unanimidade.  Na
sequência, novamente o professor Fábio apresentou o plano de ensino do módulo Comunidades
V. O NDE constatou que a as avaliações 1,2,3 e 4 deverão ser reescritas. Colocado em votação e
aprovado com os ajustes sugeridos. A professora Maíra apresentou o plano de ensino do módulo
Sequencial I e o professor Fábio, dos módulos: sequencial III e V. Após ajustes, foram colocados
em votação e aprovados por unanimidade.  Por fim,  não havendo mais nada a ser discutido,  o
Professor Fábio Almeida Morais agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu, Giane de Farias Pereira Santana, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelos presentes. Araranguá, 23 de dezembro de 2020.
Prof. Fábio Almeida Morais

Prof. Josete Mazon

Prof. Maíra Cola

Prof. Maruí Weber Corseuil Giehl

Prof. Roger Flores Ceccon
1

		2021-04-26T16:00:22-0300

		2021-04-26T16:10:45-0300

		2021-04-26T16:49:01-0300

		2021-04-27T13:34:56-0300

		2021-07-22T13:17:32-0300